
DZIENNIK URZ ĘDOWY 
WOJEWÓDZTWA  WARMI ŃSKO-MAZURSKIEGO 

Olsztyn, dnia 31 października 2006 r.                   Nr 163 
 
TREŚĆ: 
Poz.: 
 

UCHWAŁA  RADY  GMINY  ELBL ĄG: 
 

2360 - Nr XLIV/213/06 z dnia 21 września 2006 r. w sprawie uchwalenia programu ochrony środowiska i planu 
gospodarki odpadami.............................................................................................................................................     10334 

 
 
 
 
 
 

2360 

UCHWAŁA Nr XLIV/213/06 

Rady Gminy Elbl ąg 

z dnia 21 wrze śnia 2006 r. 

 

w sprawie uchwalenia programu ochrony środowiska i planu gospodarki odpadami. 

 

Na podstawie art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2001 r. Nr 
[...]
oczyszczalni ścieków w 
Tolkmicku i Fromborku 

Badania prowadzone przez delegaturę WIOŚ od 
1993 r. W 2003 r. w Zalewie Wiślanym 
zaobserwowano obniŜenie, w porównaniu z latami 
poprzednimi, zawartości azotu azotanowego, 
azotu całkowitego, fosforanów i fosforu 
całkowitego. 

Źródło: „Koncepcja techniczno-ekonomiczna gospodarki ściekowej dla Związku Gmin Zalewu Wiślanego i Jeziora DruŜno – 
studium wykonalności” 
 

WaŜnym elementem hydrograficznym na terenie gminy są obszary podmokłe w postaci bagien i mokradeł. Obszary te 
spełniają bardzo waŜną rolę retencyjną, oddając nadmiar wody w okresach suchych. Bagna te tworzą się przez zarastanie 
jezior i zbiorników wodnych roślinnością przy wysokim poziomie wód zaskórnych i utrudnionym powierzchniowym odpływie. 

Na terenie gminy Elbląg bagna występują głównie nad jeziorem DruŜno oraz w strefie brzegowej Zalewu Wiślanego. 
 

TABELA 5 
Sieć rzeczna GMINY ELBLĄG 

 

Nazwa cieku Długość cieku w gminie 
[km] 

Średnia szerokość cieku w gminie 
[m] 

Średni przepływ cieku 
[m/s] 

Potok Graniczny I 4,6 2  
Potok Graniczny II 1,4 2  
Potok Nowinka 3,0 1,2  
Potok Rangóry 1,2 2  
Potok Terkawka 2,5 3  
Potok Wańkówka 4,8 2,5  
Potok Kowalewka 4,3 2 0,08 
Potok Młynówka Marwicka 2,0 3  
Rzeka Elbląg 8,5 30  
Rzeka Tyna Górna 5,6 25 0,16 
Rzeka Miła 2,5 3  
Rzeka Kamionka 1,3 1,5  
Rzeka Wąska 5,6 6 0,7 
Rzeka Fiszewka 4,2 25 0,13 
Rzeka Jagódka 3,6 2  
Rzeka Bierutówka 12,8 3  
Rzeka Burzanka 9,6 3 0,05 
Rzeka Dąbrówka 5,1 2,4 0,026 
Rzeka Nogat 15,5 60 7,1 
Rzeka Cieplicówka 6,8 40  
Rzeka Elszka 6,5 3 0,055 
Kanał Jagielloński 5,5 10  
Kanał Elbląski 4,5 10  
Źródło: Dane z Urzędu Gminy w Elblągu 
 
 
Orientacyjna długość kanałów i rowów melioracyjnych w gminie -1 464 km. 

 
- Wody gruntowe 

Na obszarze gminy wyróŜnia się cztery zasadnicze poziomy wodonośne: kredowy, trzeciorzędowy, plejstoceński, 
holoceński. 

- Wody kredowe nie są wykorzystywane ze względu na nadmierne zasolenie na śuławach oraz duŜą miąŜszość utworów 
polodowcowych na wysoczyźnie. 

- Utwory piętra trzeciorzędowego wykorzystywane są w ograniczonym zakresie z uwagi na ich fragmentaryczne 
rozprzestrzenienie. 

- Piętro wodonośne plejstoceńskie jest podstawowym i powszechnie eksploatowanym piętrem. Bogata budowa 
geologiczna epoki lodowcowej powoduje występowanie duŜych zróŜnicowań w miąŜszości warstw wodonośnych, ich 
rozprzestrzenianiu i zasobności. Wydajność studni ujmujących wodę z tym poziomów jest zróŜnicowana i kształtuje się 
od kilku do ponad 100 m3/h. Wody plejstoceńskie zarówno na wysoczyźnie jak i śuławach znajdują się pod ciśnieniem 
artezyjskim. Południowa część gminy znajduje się na obszarze Głównego Zbiornika Wód Podziemnych Nr 204. Jest to 
zbiornik międzymorenowy o głębokości ujęć 80 - 100 m i szacunkowych zasobach dyspozycyjnych 70 tys. m3/d. Wody 
są zanieczyszczone i wymagają uzdatnienia. PowaŜnym mankamentem tego poziomu wodonośnego na śuławach jest 
duŜa zawartość Ŝelaza i magnezu. 

- Utworu holoceńskie występują jako wody gruntowe płytkiego poziomu. Są to często wody zaskórne, których zwierciadło 
dochodzi do powierzchni gruntu. Liczne kanały i rowy melioracyjne słuŜą do obniŜenia tego poziomu, umoŜliwiając 
jednocześnie infiltrację wód powierzchniowych z reguły zanieczyszczonych pod względem bakteriologicznym. Sama 
obecność w podłoŜu namułów i torfów powoduje silne zanieczyszczenie wód płytkiego poziomu tlenkami Ŝelaza, 



Dziennik Urzędowy 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 163   Poz. 2360 
 

- 10342 - 

siarczanami, azotanami i metanami. Z tych teŜ względów wody te nie nadają się do picia zarówno dla ludzi jak i 
zwierząt. Ponadto wody płytkiego poziomu zagroŜone są antropogenicznymi zanieczyszczeniami zarówno obszarowymi 
jak i punktowymi. 

 
Ponadto na terenie gminy występują wody mineralne. Pierwszy poziom z wodami mineralnymi tworzą utwory kredowe, 

których strop występuje na głębokości około 100-125 m poniŜej poziomu morza. Znajdują się tam wody chlorkowo-sodowe o 
mineralizacji do 4 g/l, nadające się  do celów rozlewniczych (butelkowanie). 

Następny poziom wód mineralnych tworzą utwory jury występujące na głębokości 450-800 m. Poziom jurajski 
charakteryzuje się wysokim ciśnieniem wody, co ułatwia jej eksploatacje, która moŜe być prowadzona samowypływem. 

Triasowy poziom wodonośny występujący na głębokości 800-1000 m tworzą dwie lub trzy warstwy o łącznej miąŜszości 
kilkudziesięciu metrów. Wydajność otworu szacuje się na 10 - 50 m3/h. Ciśnienie wody jest bardzo wysokie, gdyŜ zwierciadło 
wody ustala się na wysokości około 40 m powyŜej terenu. Wody charakteryzują się temperaturą powyŜej 20oC i w związku z 
tym uznawane są jako termalne. Są to wody chlorkowo-sodowe o mineralizacji około 40 g/l. W wodach tego poziomu 
występuje jod, brom, bor i rodon powyŜej progów farmakodynamicznych, co pozwala określić te wody jako potencjalnie 
lecznicze. 
 

2.4.2 Obszary chronione, rezerwaty 
 

- rezerwat przyrody - Zatoka Elbląska - jest to rezerwat ornitologiczny spełniający kryteria Konwencji z Ramsar; rezerwat 
został utworzony Rozporządzeniem Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 28 maja 2001 r. w celu ochrony ptaków 
wodno-błotnych oraz ich siedlisk; powierzchnia rezerwatu obejmuje wody Zatoki Elbląskiej oraz fragment „Złotej Wyspy”; 

- rezerwat przyrody (faunistyczny) „Jezioro DruŜno” - załoŜony w 1967 r. w wyniku  Zarządzenia Ministra Leśnictwa i 
Przemysłu Drzewnego z dnia 
29.12.1966 r.; rezerwat połoŜony jest częściowo na terenie gminy Markusy i Elbląg; rezerwat obejmuje ochroną jezioro 
wraz z otaczającymi go zbiorowiskami roślinności szuwarowej, zarośli wierzbowych i lasu olsowego; został utworzony 
dla zachowania miejsc lęgowych ptactwa wodnego i błotnego ze względu na piękno krajobrazu oraz ze względów 
naukowych i dydaktycznych; jest to obszar wodno-błotny o randze międzynarodowej ze względu na bogactwo 
przyrodnicze i bioróŜnorodność; zarówno jezioro jak i tereny przyległe charakteryzują się znacznym bogactwem flory; 
występują tu ok. 693 gatunki roślin naczyniowych; większość z nich to gatunki pospolite, łąkowe i szuwarowe; występują 
takŜe gatunki unikatowe w skali Polski; jezioro i jego obszar odznacza się równieŜ bogactwem fauny, szczególnie 
ptactwa wodnego; 

- rezerwat przyrody „Ujście Nogatu” - rezerwat ptactwa utworzony w 2001 r.; obejmuje obszar blisko 360 ha, z czego 78 
ha stanowią wody Zalewu Wiślanego, pozostałe to tereny ujścia rzeki Nogat; 

- Park Krajobrazowy Wysoczyzny Elbląskiej - utworzony przez Wojewodę Elbląskiego w 1985 r. w celu ochrony obszarów 
cennych przyrodniczo; wzniesienia Elbląskie to falisty, mocno zalesiony, wysoczyznowy obszar, wyniesiony nad 
otaczające go tereny śuław Wiślanych, Równiny Warmińskiej i Zalewu Wiślanego; charakteryzuje się on urozmaiconą 
rzeźbą; w parku występują pejzaŜe wyŜynne, nadmorskie, a w strefie krawędziowej z elementami rzeźby górskiej; 
najwyŜsza część wzniesień - Maślana Góra, osiąga 197 m n.p.m.; obszar wysoczyzny pocięty jest licznymi, silnie 
rozczłonkowanymi dolinkami erozyjnymi, parowami i wąwozami; na wierzchowinie występują liczne zagłębienia 
bezodpływowe, a sieć hydrograficzna parku cechuje się obecnością krótkich rzek i potoków o charakterze górskim, 
małymi jeziorami (oczkami) i mokradłami; lasy zajmują około 50 % powierzchni parku; występują tu lasy bukowo - 
dębowo - sosnowe, łęgi i olsy; 

- Obszar Chronionego Krajobrazu „Rzeki Nogat” - utworzony został w 1985 r. uchwałą Wojewódzkiej Rady Narodowej w 
Elblągu; 

- Obszar Chronionego Krajobrazu Jezioro DruŜno - zajmuje powierzchnię 13 068 ha; został utworzony w 1985 r. w celu 
zachowania istniejących walorów przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych otoczenia jeziora (tereny przywala, lasy 
olsowe). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dziennik Urzędowy 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 163   Poz. 2360 
 

- 10343 - 

 
TABELA 6 

Pomniki przyrody w GMINIE ELBLĄG 
 

Gatunki drzew w pomniku/szt. Obwód drzewa 
Jesion – 2 szt. 280 
Jesion – 1 szt. 460 
Jesion – 1 szt. 260 
Daglezja – 1 szt. 270 
Buk – 3 szt. 320 
Buk – 1 szt. 280 
Buk – 1 szt.  415 
Buk – 1 szt. 370 
Buk – 1 szt. 340 
Buk – 1 szt. 327 
Buk – 1 szt. 323 
Buk – 1 szt. 315 
Dąb – 1 szt. 440 
Dąb – 1 szt. 400 
Dąb – 1 szt. 410 
Dąb – 1 szt. 450 
Dąb – 1 szt. 300 
Dąb – 3 szt. 310 
Dąb – 2 szt. 452 
Dąb – 1 szt. 497 
Dąb – 1 szt. 358 
Dąb – 1 szt. 395 
Dąb – 1 szt. 476 
Dąb – 1 szt. 540 
Dąb – 1 szt. 370 
Dąb – 1 szt. 651 
Dąb – 1 szt. 730 
Dąb – 4 szt. 580 - 338 
Dąb – 1 szt. 509 
Dąb – 1 szt. 355 
Dąb – 1 szt. 420 
Dąb – 1 szt. 382 
Dąb – 1 szt. 532 
Dąb – 1 szt. 409 
Dąb – 1 szt. 525 
Dąb – 1 szt. 370 
Dąb – 1 szt. 463 
Dąb – 1 szt. 347 
Dąb – 1 szt. 353 
Dąb – 1 szt. 350 
Dąb – 1 szt. 471 
Dąb – 1 szt. 335 
Dąb – 1 szt. 374 
Dąb – 1 szt.  445 
Grab – 1 szt. 200 
Grab – 1 szt. 350 
Grab 1 szt. 220 
Brzoza – 1 szt. 260 
Brzoza – 1 szt. 220 
Wierzba – 1 szt. 558 

    Źródło: dane z Urzędu Gminy w Elblągu – 2006 r. 
 

2.5 Infrastruktura techniczno-in Ŝynieryjna 
 

2.5.1 Drogi 
 

Gmina Elbląg charakteryzuje się dobrze rozwiniętą siecią dróg lokalnych. Całkowita długość dróg publicznych na terenie 
gminy wynosi 347 km. Długość dróg gminnych 245 km, z czego 1 % o nawierzchni twardej. 
 

2.5.2 Zaopatrzenie w wod ę 
 

Długość sieci wodociągowej na terenie gminy wynosi - 144 000 m. Zwodociągowanie gminy wynosi 97 %. Funkcjonuje 7 
wodociągów wiejskich (brak w miejscowości Sierpin). Jakość wody pitnej jest względnie dobra, z wyjątkiem wód w 
Przezmarku. 
 
 
 
 



Dziennik Urzędowy 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 163   Poz. 2360 
 

- 10344 - 

 
TABELA 7 

Charakterystyka ujęć wody na terenie GMINY ELBLĄG 
 

Nazwa 
ujęcia/stacja 
uzdatniania 

Wydajność 
rzeczywista 

[m3/d] 

Wydajność 
potencjalna 

[m3/d] 

Liczba 
mieszkańców 
podłączonych 

Stan formalno-prawny Krótki opis 
technologii 

Pilona 280 415 1 140 

Warunkowa przydatność do 
spoŜycia ze względu na 
przekroczone wartości 
manganu i mętności 
(pozwolenie wodno- prawne  
do 31.08.2014 r.) 

Napowietrzanie, 
odŜelazianie (2 
odŜelaziacze), 
filtrowanie (4 filtry) 

Przezmark 24 47 359 

Warunkowa przydatność do 
spoŜycia ze względu na 
przekroczone wartości 
barwy (pozwolenie wodno-
prawne do 31.08.2010 r.) 

Napowietrzanie, 
odŜelazianie (3 
odŜelaziacze), 2 
odmanganiacze, 2 
hydrofory, 4 filtry 

Nowina 279 480 1 508 
Woda zdatna do picia 
(pozwolenie wodno-prawne 
do 31.03.2011 r.) 

Napowietrzanie, 
odŜelazianie (4 
odŜelaziacze), 4 filtry 

DłuŜyna/Nowy 
Dwór śuławski 

132 159 661 
Woda zdatna do picia 
(pozwolenie wodno-prawne 
do 30.05.2007 r.) 

OdŜelazianie (3 
odŜelaziacze) 

Tropy Elbląskie 5 23 97 
Woda zdatna do picia 
(pozwolenie wodno-prawne 
do 31.12.2010 r.) 

OdŜelazianie (3 
odŜelaziacze), 
napowietrzanie (3 
aeratory), 1 hydrofor, 
agregat spręŜarkowy 

Raczki Elbląskie 29 50 147 
Woda zdatna do picia 
(pozwolenie wodno-prawne 
do 31.12.2010 r.) 

OdŜelazianie (3 
odŜelaziacze), 
napowietrzanie (3 
aeratory), 1 hydrofor. 

Źródło: dane z Urzędu Gminy w Elblągu 
 

2.5.3 Kanalizacja i oczyszczanie ścieków 
 

Sieć kanalizacyjna na terenie Gminy jest usytuowana w Gronowie Górnym, Lisowie, Przezmarku, Węzinie, Pilonie, 
Komorowie śuławskim i Janowie. Długość sieci kanalizacyjnej wynosi 13 000 m. Gmina skanalizowana jest w 27 %. 
 

 
TABELA 8 

Charakterystyka oczyszczalni ścieków na terenie GMINY ELBLĄG 
 

Nazwa obiektu 

Rok oddania 
do uŜytku/rok 

ostatniej 
modernizacji 

Przepustowość 
rzeczywista 

[m3/d] 

Przepustowość 
maksymalna 

[m3/d] 

Liczba 
mieszkańców 
podłączonych 

Opis technologii oczyszczania 

Oczyszczalnia 
mechaniczno-
biologiczna w 

Węzinie 

1997/2004 6,94 8,3 204 

Osadnik wstępny 
jednokomorowy, zbiornik 
retencyjny stanowiący 
przepompownię, komora 
napowietrzania, osadnik 
wtórny, dozownik PIX 

Oczyszczalnia 
mechaniczno-
biologiczna w 

Janowie 

2004 65 140 629 

Stacja dozowania preparatu 
PIX, krata ręczna płaska, 
komora napowietrzania z 
osadem czynnym, osadnik 
wtórny, komora zagęszczania 
osadów 

Oczyszczalnia 
mechaniczno-
biologiczna w 
Przezmarku 

1981/2005 22,8 44,3 241 

Oczyszczanie dwustopniowe: 
mechaniczne na kracie i 
osadniku Imhoffa, biologiczne 
w niskoobciąŜonych, 
dwukomorowym zraszanym 
złoŜu biol. 

Oczyszczalnia 
mechaniczno-
biologiczna w 

Lisowie 

- 5,52 23 186 
Studzienka z komorą krat, 
przepompownia, kontenerowa 
oczyszczalnia, osadnik wtórny 

Źródło: dane z Urzędu Gminy w Elblągu 
 
 
 
 



Dziennik Urzędowy 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 163   Poz. 2360 
 

- 10345 - 

 
Osady wywoŜone są sprzętem asenizacyjnym do 

dalszej obróbki do Miejskiej Oczyszczalni Ścieków ul. 
Mazurska 47. 

Pozostała nieskanalizowana część gminy posiada 
zbiorniki bezodpływowe. 

 
2.5.4 Składowiska odpadów stałych i ich utylizacja 
 
Gmina Elbląg nie dysponuje składowiskiem odpadów. 

Odpady komunalne odbierane są przez firmy wywozowe i 
składowane m.in. na składowisku w Robitach (gmina 
Pasłęk) oraz na miejskie składowisko w Elblągu. 

 
2.5.5 Urządzenia ochrony powietrza 

 
Ciepłownictwo 
Zaopatrzenie w energię cieplną w gminie oparte jest 

głównie na indywidualnych źródłach ciepła. Na terenach 
wiejskich w osiedlach domów wielorodzinnych 
eksploatowane są źródła ciepła opalane węglem 
kamiennym i olejem opałowym. 

 
Gazownictwo 
Gmina zgazyfikowana jest w 15 %. W sieć gazową 

zaopatrzona jest wieś Gronowo Górne. Gaz 
doprowadzany jest do wsi z gazociągu relacji Grudziądz - 
Sztum, ze stacją redukcyjną I stopnia w miejscowości 
Raczki Elbląskie. W miejscowości Gronowo Górne 
funkcjonuje stacja redukcyjna II stopnia. 
 

3. ZAŁOśENIA WYJŚCIOWE PROGRAMU 
OCHRONY ŚRODOWISKA 
 

Jako załoŜenia wyjściowe do Programu ochrony 
środowiska dla gminy Elbląg przyjęto uwarunkowania 
zewnętrzne i wewnętrzne, wynikające z obowiązujących 
aktów prawnych, programów wyŜszego rzędu oraz 
dokumentów planistycznych uwzględniających 
problematykę ochrony środowiska. Niezbędne było 
równieŜ uwzględnienie  zamierzeń rozwojowych gminy, 
zarówno w zakresie gospodarczym i przestrzennym, jak i 
społecznym. 

Uwarunkowania te, w powiązaniu z aktualnym stanem 
środowiska w gminie były podstawą do zdefiniowania 
priorytetów i celów w zakresie ochrony środowiska i 
racjonalnego uŜytkowania zasobów naturalnych. 
 

3.1 Uwarunkowania zewn ętrzne Programu 
 

Zasady ochrony środowiska wymuszają zachowanie 
kompleksowego, a zarazem sektorowego podejścia. 
Gmina nie jest układem zamkniętym, a poszczególne 
elementy środowiska zachowują ciągłość bez względu na 
granice terytorialne. Z tego względu, konieczne jest 
przyjęcie uwarunkowań wynikających z programów, 
planów i strategii zewnętrznych wyŜszego rzędu, 
umoŜliwiających szersze spojrzenie na poszczególne 
dziedziny ochrony środowiska. 

Główne uwarunkowania zewnętrzne dla gminy Elbląg 
w zakresie ochrony środowiska wynikają z następujących 
dokumentów: 

- strategii trwałego i zrównowaŜonego rozwoju kraju i 
województwa warmińsko-mazurskiego, 

- strategii rozwoju regionalnego kraju, 
- koncepcji zagospodarowania przestrzennego kraju i 

województwa warmińsko-mazurskiego, 
- polityki ekologicznej państwa wraz z programem 

wykonawczym, 

- systemu prawa ochrony środowiska w Polsce, w tym 
projektowanych aktów prawnych, 

- międzynarodowych zobowiązań Polski w zakresie 
ochrony środowiska, 

- zobowiązań Polski przyjętych w zakresie ochrony 
środowiska w ramach procesu akcesji do Unii 
Europejskiej, 

- programu ochrony środowiska dla województwa 
warmińsko-mazurskiego, 

- strategii i polityk sektorowych (zwłaszcza w zakresie 
energetyki, energetyki odnawialnej, rolnictwa i 
obszarów wiejskich, rozwoju regionalnego, edukacji 
ekologicznej, transportu, leśnictwa), 

- programu ochrony środowiska dla powiatu 
elbląskiego. 

 
3.1.1 Polityka Ekologiczna Pa ństwa 

 
Zasady realizacji polityki ekologicznej, cele i zadania 

ujęte w "Programie wykonawczym do II Polityki 
Ekologicznej Państwa na lata 2002 - 2010" oraz, w 
dostosowanej do wymagań ustawy Prawo ochrony 
środowiska, "Polityce ekologicznej państwa na lata 2003-